SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

ATA DA VII REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 07 DE 1

MARÇO DE 2020  2

  3

Ao sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte, reuniram-se na sede do Conselho Regional 4

de Psicologia 12ª Região, sito à Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis: 5

Adriana Braatz Zluhan; Ana Claudia Lawless; Anne Melissa Luali de Belém Brito 6

Acatauassú Nunes; Caroline Tavares Meireles; Cláudia Maria Ferreira Guesser; Daniela 7

Bortoli; Fernanda Schweitzer Almeida Pereira; Giovana Mara Sens; Ivana Paula de Souza; 8

Jairo César Lunardi; Jamir João Sardá Junior, Janaina Henrique; Josiane Terezinha de 9

Ávila Rodrigues; Julia Nerica da Silva Rabelo; Mariana Macedo Nora; Pedro Augusto 10

Crocce Carlotto; Rafael Frasson; Roberta Borghetti Alves; Sarah Gisele Martins Klokner; 11

Sandra Regina da Silva Coimbra; Simone Ciotta; Sintia Regina Bonatti Reif. A conselheira 12

presidente interina Sintia Regina Bonatti Reif abre a sessão plenária dando boas-vindas a todos 13

e comunica: Ausências justificadas: Foram justificadas e acatadas as ausências dos seguintes 14

conselheiros: Ana Clara da Rocha, por motivo de férias; Andrea Lemos Capoani de Moura, 15

por motivo de trabalho; Diego Remor Moreira Francisco, por motivo de saúde; Luana de Souza 16

Menegatti, por motivo de saúde. Ausências não justificadas: Nada consta. Pautas: 1.0 Leitura 17

das Atas: As atas de 15 de fevereiro e 06 de março não serão apreciadas. Encaminhamento: 18

A aprovação das atas mencionadas será transferida para a plenária ordinária de abril. 2.0 19

Comissão de Análise de Títulos de Especialistas (CATE): Protocolo nº 1211 Ester Marinete 20

Stalter Schaefer CRP-12/16786, em Psicologia de Trânsito, na modalidade curso reconhecido 21

pelo MEC; Protocolo nº 1213 Andressa de Oliveira Cesa, em Psicologia Clínica, na modalidade 22

curso credenciado pelo CFP; Protocolo nº 1219 Aline Bogoni Costa CRP-12/14376, em 23

Neuropsicologia, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1220 Antônio Carlos 24

Milioli CRP-12/15456, em Psicologia em Saúde, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 25

Protocolo nº 1210 Anazir Locatelli CRP-12/06023, em Psicologia em Saúde, na modalidade curso 26

reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1191 Ana Paula Castelo Branco Fernandes CRP-12/19237, 27

em Psicologia Organizacional e do Trabalho, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 28

Protocolo nº 1224 Taíse Zanetti Mondadori Souza CRP-12/07479, em Avaliação Psicológica, na 29

modalidade experiência profissional; Protocolo nº 1225 Nei Marino Reis CRP-12/03713, em 30

Psicologia Trânsito, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1215 Sabryna 31

Joane Voos Bortoncello Taroucu CRP-12/14858, em Avaliação Psicológica, na modalidade curso 32

reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1221 Alvira Bossy CRP-12/08278, em Psicologia de 33

Trânsito, na modalidade curso credenciado pelo CFP; Protocolo nº 1222 Sueli Francisca Cisne 34

CRP-12/01181, em Psicologia de Trânsito, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 35

Protocolo nº 1218 Beronice Pissolato Trovati CRP-12/04445, em Psicologia de Trânsito, na 36

modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1216 Júlia Nerica da Silva Rabelo CRP-37

12/03729, em Avaliação Psicológica, na modalidade experiência profissional; Protocolo nº 1214 38

Alessandra Aparecida Cagneti CRP-12/09779, em Psicologia Clínica, na modalidade Curso 39

reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1201 Fabiana Rosa da Cruz CRP-12/12580, em Psicologia 40

Hospitalar, na modalidade Residência Multiprofissional; Protocolo nº 1217 Julia Nerica da Silva 41

Rabelo CRP-12/03729, em Psicologia em Saúde, na modalidade Curso reconhecido pelo MEC; 42

e Protocolo nº 1212 Simone Ciotta CRP 12/01515, em Avaliação Psicológica, na modalidade 43

Curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1181 Eliane Patricia Ulkovski CRP-12/19065 em 44

Psicologia Organizacional e do Trabalho na modalidade curso reconhecido pelo MEC e Protocolo 45

nº 1185 Sueli Aparecida de  Nadai Bruno CRP-12/19091 em Psicologia Organizacional e do 46

Trabalho na modalidade curso reconhecido pelo MEC. Encaminhamento: Títulos concedidos. 47

Observa-se que os protocolos de nº 1181 e 1185 foram avaliados sob nova perspectiva adotada 48

pelo Plenário, de considerar os cursos MBA próprios para fins de concessão de título de 49

especialista, desde que reconhecidos pelo MEC. Dessa forma, requer-se que os títulos 50

anteriormente indeferidos por estarem pautados em curso MBA, sejam novamente apresentados 51

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

em reunião de CATE para nova análise, em garantia ao princípio de isonomia aplicado à 52

administração pública. 3.0 Planejamento Estratégico: É dado prosseguimento à finalização do 53

processo, com indicações de aperfeiçoamento dada pelo consultor responsável. Com a 54

orientação da Gerente Geral Daniela Bortoli, foram revisados os custos estimados que cada ação 55

irá gerar.  O plenário debate sobre os pontos a fim de que sejam sanadas as dúvidas restantes. 56

Ao final da atividade, todo o material elaborado na presente data, é entregue pela Assessora de 57

Diretoria ao Consultor. Encaminhamento: Acordado e estabelecido que o Consultor Leonardo 58

faça a entrega do material final do Planejamento Estratégico, até 13 de março de 2020. 4.0 - 59

Encerramento: Às 17:30 horas deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira Secretária, Sarah 60

Gisele Martins Klokner, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser 61

assinados pelos demais presentes. 62

 63

 64

..........................................................                      .......................................................... 65

Ana Claudia Lawless                                           Adriana Braatz Zluhan 66

 67

 68

..........................................................  .......................................................... 69

      Anne Melissa L. de B.B.A. Nunes                              Caroline Tavares Meireles 70

 71

 72

..........................................................                    .......................................................... 73

           Cláudia Maria Ferreira Guesser                                     Daniela Bortoli 74

 75

 76

..........................................................                   .......................................................... 77

       Fernanda Schweitzer Almeida Pereira                              Giovana Mara Sens 78

 79

 80

..........................................................  .......................................................... 81

Ivana Paula de Souza                                           Jairo César Lunardi 82

 83

 84

..........................................................  .......................................................... 85

      Jamir João Sardá Junior                         Janaína Henrique  86

            87

 88

..........................................................                        .......................................................... 89

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues                      Julia Nerica da Silva Rabelo 90

 91

 92

..........................................................  .......................................................... 93

        Mariana Macedo Nora                                         Pedro Augusto Crocce Carlotto 94

 95

 96

..........................................................  .......................................................... 97

Rafael Frasson                                                  Roberta Borghetti Alves 98

 99

 100

 101

 102

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó,  CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 –  oeste@crpsc.org.br|

 103

 104

..........................................................                     .......................................................... 105

Sarah Gisele Martins Klokner   Sandra Regina da Silva Coimbra106

                             107

 108

 109

..........................................................  .......................................................... 110

         Simone Ciotta                     Síntia Regina Bonatti Reif 111

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C
mailto:oeste@crpsc.org.br%7C